



CIRCULAR No. 1
INVITACIÓN A COTIZAR 5000005278

“SERVICIO DE REPARACIÓN CARCASA DE BOMBA UNITED DE 4 ETAPAS SERIE: 43339”

A todas las Empresas interesadas:

En atención a consultas realizadas e iniciativa propia de YPFB TRANSPORTE S.A. (YPFBTR) y de acuerdo a lo estipulado en la IC, Numeral 9. ACLARACIONES Y ENMIENDAS aclaramos lo siguiente:

Consulta N°1

1. Ensayo de Performance: Para realizar esto YPFB debe enviar un Roto Nuevo. Confirmar si lo incluimos o no en el alcance del suministro.
Respuesta. - Incluir en su propuesta ya que así está en el alcance.
2. Plazo de entrega:
Siendo que además de la reparación de la carcasa se requiere tiempos de logística/aduana de salida de Bolivia a Argentina e ingreso de Argentina hacia Bolivia. El menor plazo que podemos comprometer es de 135 días. Si YPFB transporte nos envía la OC hasta el 15 de agosto, podemos entregar antes del 30-diciembre del corriente año.
Respuesta. - Se debe respetar el tiempo del alcance solicitado. entrega 30 diciembre es muy ajustado
3. Alcance del suministro: tener en cuenta que luego del desarmado e informe de inspección, cualquier trabajo que pueda surgir será cotizado como adicional.
Respuesta. - Se debe respetar el alcance, cualquier variación deberán informarnos.
4. Para realizar el cronograma de trabajo YPFB-TR nos puede indicar el régimen de trabajo que las contratistas debemos adecuarlos.
Respuesta. - Este proceso es abierto no indica solo para representantes de la marca. los postulantes deben cumplir ciertos requerimientos que se les está solicitando en cuanto a experiencia y equipos.

Consulta N°2

1. ¿Qué repuestos o partes nuevas serán provistos por YPFB Transporte S.A. para la ejecución del trabajo?
Respuesta. - Anillos de desgaste, rotor completo, sellos mecánicos, cojinetes serán entregados
2. ¿El rotor nuevo incluido es un conjunto completo? Es decir, ¿incluye los anillos de desgaste?
Respuesta. – Correcto, incluye los anillos de desgastes.
3. ¿YPFB Transporte S.A. también proveerá las empaquetaduras, retenes o sellos necesarios?
Respuesta. – Las empaquetaduras no serán provistas por YPFBTRANSPORTE S.A. no proveerá. Los sellos mecánicos serán entregados por YPFBTRANSPORTE S.A.
4. ¿Podrían brindarnos mayor información sobre el estado actual de los cabezales? ¿Cuentan con fotografías? ¿La inclusión de estos en la licitación se debe a una reparación previa que no tuvo buenos resultados?
Respuesta. - En los términos de referencia se tiene fotografías. es una bomba que se sacó por bajo rendimiento.

Siendo ésta toda la información, solicitamos a su empresa tomar debida nota de la presente Circular con el fin de que no tengan inconvenientes en la presentación de su oferta y posteriormente en la evaluación respectiva.

Santa Cruz, 25 de julio de 2025